

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek, Kościuszki № 9, telefon № 10-06.
Telefony Redakcji: { dzienny — 10-06.
noctny — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.
Lomży, Wołkowysku,
Filije: w Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 ad 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ciężkie chmury nad Anglią Postulaty egipskie a sytuacja w Indjach.

Rząd brytyjski prowadzi obecnie bardzo trudne rokowania z Egiptem. Delegacja egipska, bawiąca w Londynie pod przewodnictwem premiera egipskiego Nahaś Paszy, w której bierze również udział jako minister finansów rządu egipskiego, młody, energiczny przywódca niepodległościowego kierunku, partii nacjonalistycznej Wafd, Makram Ebbid, wysuwa bardzo daleko idące żądania.

Aczkolwiek rokowania te osłonięte są ze strony brytyjskiej ścisłą tajemnicą, to jednak przeniknęło do wiadomości publicznej, że delegacja egipska żąda bezwarunkowego wycofania wojsk angielskich z Sudanu i z Egiptu, oraz przesunięcia ich na terytorium Kanału Sueskiego. Żądanie to stanowi dla rządu brytyjskiego bardzo wielką trudność, gdyż wycofanie wojsk, zwłaszcza z Sudanu, wywołuje uzasadnione obawy wobec znanych powszechnie tendencji italskich w kierunku Sudanu. Delegacja egipska wysuwać ma ponadto żądanie, aby Sudan uznany był za terytorium egipskie, podlegające dominium administracyjnemu brytyjsko-egipskiemu. Wreszcie delegacja egipska występuje z żądaniem ustalenia podobnego condominiumu o ile chodzi o administrację brytyjską w samych Egipcie. Te ostatnie żądania znajdują zrozumienie w kołach Labour Party i liberalów.

Natomiast prasa konserwatywna rozpoczęła gwałtowny atak na rząd, wypowiadając się przeciwko wszelkim koncesjom wobec Egiptu, wychodzącym poza granice traktatu, ustalonego przed dwoma laty między rządem egipskim a rządem konserwatywnym W. Brytanji. Traktat ten, zawarty przez ugodowego b. premiera egipskiego Mahmuda Paszę, nie uzyskał ratyfikacji nowo wybranego parlamentu egipskiego, posiadającego większość partji Wafd. Akcja antyegipska konserwatystów spotyka się w Londynie z pewną akcją progipską, inicjowaną pod hasłem niepodległości Egiptu przez złożeń z kilkuset członków kolonii egipską w Londynie, do której należą głównie studjujący tu studenci.

Do pogłębienia trudności rokowań z Egiptem przyczynia się oczywiście sytuacja, wynikła dla W. Brytanji w Indjach. Trudności, na jakie Anglia napotyka w Indjach, osmielała delegację egipską do wysuwania bardziej ekstremistycznych żądań, w nadziei, że klopoty indyjskie uczynią rząd brytyjski bardziej ustępliwym; po stronie brytyjskiej zaś istnieje prze-

Sytuacja w Indjach

Aresztowanie 150 osób. — Skazanie syna Gandhiego —
Prowokacje rządu angielskiego — W Kalkucie spokój

Londyn 17.4 (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Gmin przedstawiciel rządu oświadczył, że według informacji rządu indyjskiego od dnia 6 kwietnia aresztowano na terytorjum Indji około 150 osób.

Syn Gandiego aresztowany przed kilku dniami skazany został na 3 miesiące więzienia.

Omawiając ostatnie zaburzenia w Kalkucie i Karachi, Gandhi, zaznaczył, że gwałty także mogłyby zaszkodzić wielce i jego zwolnikom. Zająścia te jednak spowodował rząd indyjski.

Kalkuta 17.4 (PAT). W mieście panuje spokój, jedynie oddziały policji krążą w dzielnicach w których miały miejsce rozruchy.

Prezydent Rzplitej wyjedzie w sierpniu do Estonji

Tallin, 17.4 (Tel. wł.) P. Prezydent Rzplitej Mościcki przyjedzie, jak ostatecznie ustalono, z rewizytą do Tallina w początkach sierpnia br. Uda się on do Estonji na torpedowcu, którego budowa jest na ukończeniu. P. Prezydentowi towarzyszyć będą polskie lodzie podwodne.

Towarzystwo polsko - estońskiego zbliżenia opracowuje obecnie specjalny album, który wreszcie zostanie p. Prezydentowi w czasie jego pobytu w Tallinie. P. Prezydentowi Mościckiemu naród estoński ma zgłosić entuzjastyczne przyjęcie.

Lista prorządowa w wyborach do Sejmu Śląskiego.

Katowice 17.4. (PAT). Jak donosi „Polska Zachodnia” wczoraj w ostatnim dniu składania listy kandydatów na posłów do Sejmu Śląskiego.

Terminy wyborów dodatkowych do Sejmu

Wybory dodatkowe w okręgach, w których Sąd Najwyższy wybory główne unieważnił, wyznaczone zostały w następujących terminach: do Sejmu w okręgu wyborczym Nr. 57 Luck — w dniu 18 maja, do Senatu w tymże okręgu — 25 maja, nadto do Sejmu:

w okręgu Nr. 62 Lida — 25 maja, w okręgu Nr. 33 Gniezno — 1 czerwca.

Wybory w okręgach świeciańskim i kowelskim, unieważnionych ostatnią decyzją Sądu Najwyższego, wyznaczone zostaną prawdopodobnie na połowę lipca r. b.

Kto zamordował Centnerszwerę.

Warszawa 17.4. (Tel. wł.) Śledztwo w sprawie wykrycia morderców bankiera Centnerszvera, nie dało dotychczas żadnych pozytywnych wyników. Dotychczas sądzono, że morderstwa dokonali dwaj zbrodniarze. Obecnie wyniki śledztwa mówią raczej za tem, że było ich trzech, a w tem jedna kobieta.

Rola tej kobiety ograniczyć się miała do zbadania terenu. Ona to wejść miała do kantoru, zajmując uwagę Centnerszvera, a dopiero po jej wyjściu bandyci weszli do sklepu. Jeden z nich zajął się Centnerszwerem, a drugi stanął w oknie i patrzył, czy kto z ulicy nie idzie.

Policja dowiedziała się, że w dniu morderstwa ktoś telefonował do mieszkanca Centnerszvera katując, czy będzie on tego dnia w kantorze, o której godzinie i czy będzie mógł wypłacić większą wygraną loteryjną. Policja twierdzi, że jest na tropie sprawców.

Sztab bolszewicki w Wilnie pod kluczem

Wilno, 17.4. (Tel. wł.) Władze bezpieczeństwa publicznego w Wilnie wykryły organizację komunistyczną, której członkowie należeli do Komunistycznej Partji Zachodniej Białorusi. W związku z tem w nocy z 15 na 16 b.m. przeprowadzono na terenie miasta generalną obławę w mieszkaniach i w wyrotowców. Wykryto 170.000 egzemplarzy bibuły agitacyjnej. Aresztowano cały sztab wileńskiej K.P.Z.B. w liczbie 18 osób, w tem 6 studentów Uniwersytetu Stefana Batorego.

Miljon zł. na odbudowę zniszczonych wojennych

Warszawa, 17.4. (PAT). Ministerstwo robót publicznych przekazało dnia 17 kwietnia r. b. z funduszu odbudowy kraju miljon zł. na pożyczki dla 10 województw na odbudowę zniszczonych skutkiem działań wojennych budynków. Pożyczki te zostaną niezwłocznie udzielone poszkodowanej ludności.

Kompletne fiasko konferencji morskiej

Silni chcieli zgniebić słabszych

Paryż 17.4. (PAT). Cała prasa komentuje obszernie wyniki konferencji londyńskiej czerpiąc z nich wskazania na przyszłość i oświadcza, że nonsensem byłoby wierzyć w możliwość ograniczenia zbrojeń dopóki nie będzie ustalona na kuli ziemskiej policja międzynarodowa. Genewska Liga Narodów nie zawiera w sobie nic z Związku Sowieckich Republik rad, ani też ze Standów Zjednoczonych amerykańskich, nie posiada ona poza tem żadnej siły na usługi sprawiedliwości jak dowiodły tego dyskusje toczące się niedawno między Mac Donaldem a Briandem wobec artykułu 16 projektu Ligi Narodów.

„La Liberte” oświadcza, że największą pochwałą jakiej można udzielić dyplomatom, którzy w ciągu 85 dni zasiadali w Londynie jest stwierdzenie, że konferencja wyrzuciła najmniejsze zło do jakiego była zdolna.

Dziennik uważa, za moment niezwykle szczęśliwy uniknięcie zatargów międzynarodowych podczas tak niebezpiecznej dyskusji, zwłaszcza gdy weźmie się pod uwagę brak przygotowania konferencji, rozbieżność poszczególnych punktów widzenia i rywalizację interesów pierwszorzędnej doniosłości jakie się na konferencji ścierały. Oficjalnie miała być mowa o rozbrojeniu w rzeczywistości jednak szło o to, aby silni pozostali nadal silnymi, uniemożliwiając zarazem słabszym uzyskanie większej siły i odmawiając im jednocześnie wszelkich gwarancji bezpieczeństwa.

Według radykalnej „La Republique” winę niepowodzenia konferencji ponosi Italja, która zajęła nieprzejdane stanowisko w Londynie i wysunęła żądanie niemożliwe do urzeczywistnienia. Według zdania dziennika Italja i popierany przez nią faszyzm stanowił doborową przeszkodę w organizacji pokoju. Mussolini popiera obecnie kampanję prasową skierowaną przeciwko Francji.

Prasa włoska dowodzi, że odmawiając równaniu swoich sił morskich z siłami morskimi Italji, Francja chciała utrwalić hegemonję swą na morzu Śródziemnym. Zachowanie się Francji w rezultacie przeszkodziło uzyskaniu hegemonji przez Italję zaznacza dziennik, korzenie łażą się znacznie głębiej. Wszystkie rządy włoskie nie odczuwały nigdy prawdziwego braterstwa ludów łacińskich, życie dowiodło raz jeszcze, że wdzięczność jest ciężarem zbyt trudnym do dźwigania.

Bukareszt zalany wodą.

Bukareszt 17.4. (Tel. wł.) Ostatecznie gwałtowne ulewę, połączone z oberwaniem chmur wyrządziły w okolicach Bucoi wielkie spustoszenia i jeszcze obecnie znajduje się około 8.000 morgów ziemi pod wodą.

Również stolica rumuńska nawiedzona została w swych niszaj położonych dzielnicach powodzią. Ulice stoją pod wodą, która utrudnia komunikację.

Słynny śpiewak operowy a zarazem najwybitniejszy aktor filmowy

RAMON NOVARRO

(Niezapomniany „BEN-HUR”)

który wywołał na całym świecie burzę zachwytów i entuzjazmu swoim najnowszym gigantycznym dźwiękowym arcydziełem dramatycznym p. t.

POGANIN

Stwarza w tym filmie jedyną w swoim rodzaju kreację, a jego śpiew upaja i wzrusza.

DRUGI PROGRAM DŹWIĘKOWY KINA „APOLLO”

Z DNIA I NOCY...

Film dźwiękowy
uczynił marzyciele chwytliwym superdźwiękowym

Wczorajsze marzenia, to — dzisiaj rzeczywistość. Przynajmniej, o ile sędzić z dotychczasowych doświadczeń, jak również z powiedzenia Wellsa.

Istotnie: jeszcze nie dalej, jak wczoraj, zaledwie marzyć śmieliśmy o lotnictwie pasażerskim, a dziś nasza „skrzydlata flota” robi takie postępy, że pewien uczyony francuski poważnie się zastanawia nad zastosowaniem do aeronautyki systemu rakietowego, co jego zdaniem może zrealizować marzenia ludzkości o astronautyce, czyli podróżach do Marsa, na Wenerę i t. d.

Albo np. radio. Cudowny ten wynalazek pozwala nam słuchać; dajmy na to w Supraślu lub w Goniądzu, muzyki z Londynu, Paryża etc., biegnącej na falach Hertza z szybkością 144 tysięcy km. na sekundę.

Marconi jednym poruszeniem ręki w Italji zapala światło w Australji.

Jednym słowem aforyzm wellowski nabiera coraz większej słuszności i coraz głębszej treści, a po strasztowaniu go np. na:

„Dzisiejsze marzenia, to jutrzejsza rzeczywistość”
dojdziemy do zgola dziwnych sporstrzeń.

I oto, o ile marzeniem niewykonalnym było jeszcze wczoraj usuniecie lokatora z własnego lokalu, to o tyle dziś stosunki się tak dalece zmieniły, że całkiem zwyczajnie ten sam lokator usuwa gospodarza, jak to czynią komitety lokatorów w Bolszewji.

Nie tak łatwo spełniły się marzenia dwóch dżentelmenów, którzy lubią kino dźwiękowe.

Skoro mowa o kinie, o którym tak rzadko na tem miejscu piszemy,

to warto wspomnieć o tem, jak to w srodek film dźwiękowy, wyświetlany w kinie „Apollo” stał się nagle, choć przez chwilę, filmem superdźwiękowym.

A stało się to za sprawą wymienionych wyżej dżentelmenów, p. H. G... (ul. Sienkiewicza) i p. A. D... (ul. Mazowiecka).

Tym, obu panom podobala się jedna pani. Ten siedział z lewej strony, tamten z prawej, a ona w srodku.

Skończyło się na mocnym kląśnięciu wśród cizy na sali i melodyjnych motywów wiejskich, płynących z ekranu.

Na tem właśnie kląśnięciu i konfuzji tylko w kinie się skończyło.

Seansu nie przerwano, światło nie zapalono, a obaj gentlemanowie wyszli, by spisać protokół zajścia.

Podobno został zakończony honorowo dla obu stron.

Młode małżeństwo bezdzietne poszukuje pokoju z używalnością kuchni, lub bez używalności w srodmieściu. Łaskawe zgłoszenia: Administracja „Głosu Obywatela” pod G.

Sklep damskich ubrań i galanterji
A. Kotkowskiej
BIAŁYSTOK,
ul. Rynek-Kościuszki Nr. 3.
Poleca: suknie, paltka, bluzki, spodniczki i wszelkiego rodzaju bieliznę damską i męską oraz galanterję.
Ceny przystępne.
Z poważaniem
A. KOTKOWSKA
349

Radjo-program

Warszawa 1411, 7 m

Piątek 18-IV.

11.58—12.10. Sygnał czasu. 16.45 Kom. Głównego Zw. Straży Pożarnych. 17.00. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średn. p. t. „Powstanie listopadowe” (dział „Historja”) — wygl. prof. H. Mościcki. 17.50. „Udział rolnictwa w bilansie handlowym Polski” — wygl. dr. B. Dederko. 17.45—19.15. Koncert z Krakowa. 19.15. Rozmaitości. 19.40. „Tajemnica Kryzysa” — wygl. red. Z. Dębicki. 19.58—20.00. Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr. 20.00. Audycja z Wilna.

Sobota 19-IV.

11.58—12.05. Sygnał czasu 12.10—13.10. Koncert relig. z płyt gramofon. Muzyka z płyt gramof. 13.10. Kom. meteorologiczny. 16.15. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średn. p. t. „Powstanie listopadowe”, odczyt II-gi (dział „Historja”) — wygl. prof. H. Mościcki. 16.35. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średn. p. t. „Bolesław Prus” (dział „Literatura”) — wygl. p. Z. Saweykowska. 17.00—18.00. Audycja dla dzieci. Transm. z Krakowa. 18.00—18.45. Resurekcja i dzwon Zygmunta z Krakowa. 20.00—21.00. Koncert z Poznania.

Krzyk w nocy
uratował wiele

Gesi na Kapitolu swem geganiem uratowały Rzym. Twierdzi, że pani Dychtel (ulica Marmurowa) uratowała swym krzykiem bieliznę.

Był Ali-Baba i 40 rozbojników, diaczego ni-ma być jednej baby i 3 rozbojników?

A więc zacznijmy najpierw od tego, jak to było z panią Fajgą Dychtel, która się obudziła nocy wczorajszej i wyskoczyła z łóżka z okrzykiem:

— Bomba, bomba, bombal

I co to była za bomba.

To wcale nie było bomba. To był zwyczajny, ordynarny, echt białostocki, pospolity, często spotykany napad bandycki.

Ci trzej zbrojcy to nie byli właściwie bandyci. Oni wcale nie chcieli odbierać życia pani Dychtel. Im nie było ono potrzebne do niczego. Oni może chcieli się widzieć z sublokarkami pani Dychtel. A może im potrzebna była bielizna pani Dychtel?

Bo trzeba wiedzieć, że pani Dychtel ma tyle bielizny, co jakaś grafiņa. A nawet nie każda.

Czy można wyobrazić sobie, żeby któraś pani Potocka albo Branicka miała 96 koszul, albo 192 pary pończoch?

— Nie.

A pani Dychtel ma tyle. Dessous także. Dla każdego stanu — nawet poważnego.

Dla panien, mężatek, rozwódek. Dla separatki także.

Tak tedy pani Dychtel, obudziwszy się i słysząc stukanie trzech wytwornych panów zbrojców, powiedziała:

— Frani i Mani niema,

a potem dopiero, na powtórne, natęczywszy się stukanie, wydała ów okrzyk, a uczyniła to żywiłowo, namiętnie, podobnie, jak kwiat wyduje zapach, jak drzewo wyduje owoc, a człowiek pieniądze.

Zbrojców było trzech. Sami katolicy. Tak jest teraz przyjęte.

Widząc zbierający się tłum obudzonych sąsiadów i sąsiadek, obronili się bez walki, misnowicie — uciekli.

I jak im teraz nie wstydl
Co noc nachodzą panią Dychtel, która przez to bel się spyać w swym spjanonacie i zaczyna spyać u sąsiadów. A u nich jest w nocy smutno i zimno.

Czego oni chcą od tej kobiety, jakby nie mieli już innych?

Po sowiecku się mówi w takich razach: prawaliwaj!

Przedświadczonej łup.

Pani Antoninie Szeffkowej (ul. Raibińska 14), która miała uciulane na czarną godzinę 80 rubli w zlocie i 13 rubli w srebrze, skradli te pieniądze złodzieje mieszkaniowi, dostawszy się do mieszkania po wylamaniu zamka u drzwi.

DOKTOR M. KANEL

ChOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE I WŁOSÓW.
Przyjm. od 9—1 i od 5—8. (Kob. od 4—5).
Białystok, Sienkiewicza 37. telef. 5-95.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Białymstoku, rew. II (Sobieskiego 7), ogłasza, że w dniu 7 maja 1930 r. od godziny 10 rano, w Białymstoku przy ul. Warszawskiej pod Nr. 59 w lokalu firmy „Antoni Łukasiewicz i S-ka” odbędzie się sprzedaż przez licytację 60 worków maki żytniej ocenianych na 540 zł.
Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dzień licytacji.
Białystok, dnia 11 kwietnia 1930 r.

Komornik **PODBIELSKI.**

Ogłoszenie.

W dniu 7 maja 1930 roku w Zarządzie Drogowym w Łomży odbędzie się sprzedaż w drodze przetargu publicznego starych parowych maszyn drogowych walca f. „J. Fowler” cena wywoławcza 7000 zł. i traktora f. „Lanz” cena wywoławcza 4500 zł., które mogą być sprzedane łącznie lub każda oddzielnie.

Maszyny oglądać można codziennie (za wyjątkiem świąt) od 8-jej rano do 3 po poł. na miejscu w Łomży (Piątnica).

Wiadomości o warunkach przetargu, oraz bliższych informacji udziela Zarząd Drogowy w Łomży, względnie patrz ogłoszenie szczegółowe w „Dzienniku Urzędowym Województwa z dn. 10 kwietnia 1930 r. Nr. 4.

Dyrektor Robót Publicznych

inż. **STANKIEWICZ**

Radca Budownictwa.

354
Zniszczone dowód tożsamości konia, serja B. Nr. 456218 wstawiony na imię Jana Bandysika, ze wsi Zalesnej, gm. Porozów.
348-3

PAŃSTWOWY
MONOPOL
SPIRYTUSOWY

WÓDKI CZYSTE

w butelkach pojem. L. 1/1 1/2 1/4
— cena złotych —

Z WYKŁA
40° 5,45 2,80 1,45
45° 6,00 3,05 1,60

WYBOROWA
40° 6,25 3,15 1,65
45° 6,90 3,50 1,80

LUKSUSOWA 45°
L. 1/1 — zł 9,40 L. 1/2 — zł 4,80
L. 1/4 — 7,00

335—3

NIESPODZIANKA ŚWIĄTECZNA

WIELKA REWJA z udziałem **ARTYSTÓW SCEN WARSZAWSKICH**
Z ulubieńcem publiczności na czele

KAZIMIERZEM SZERSZYŃSKIM

I-szy WYSTĘP 20-go kwietnia
na scenie KINA „MODERN“

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrów wysokości, przed tekstem, — 70 gr.; w tekście — 80 gr.; za tekstem — 25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty — 1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne — 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy 50 proc. niżki. Układ ogłoszeń przed tekstem 4^o lamowy, za tekstem 8^o lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.